
Česká školní inspekce  Vybrané aspekty implementace společného vzdělávání 

Čj.: ČŠIG-448/18-G24  v období 1. pololetí školního roku 2017/2018 

 

 

20/35 

Celkově školy ve sledovaném období zakoupily speciální učebnice a pomůcky 

za 1 013 294 Kč, čímž v celkovém součtu ušetřily z doporučené ceny 15,7 % (189 106 Kč). 

Jak bylo uvedeno výše, tyto prostředky si školy ponechávají a využívají je zejména pro nákup 

pomůcek, na které naopak normované prostředky nepostačují. 

 

Při kontrole doporučených a skutečně nakoupených speciálních učebnic bylo zjištěno, že v 1 % 

případů speciální učebnice a pomůcky neodpovídaly doporučením školského poradenského 

zařízení. Smysl doporučení školského poradenského zařízení tak nebyl naplněn, případně byl 

naplněn jen částečně, nicméně školy v těchto případech získané prostředky nevracely. 

3.3.3.3 Softwarové a IT vybavení 

Školská poradenská zařízení doporučila u vybraných žáků softwarové a IT vybavení v hodnotě 

1 459 500 Kč. Z této částky bylo 71,3 % prostředků doporučeno žákům s potřebou podpůrných 

opatření v základním vzdělávání, 17,2 % dětem v předškolním vzdělávání a 11,5 % žákům 

ve středním vzdělávání. 

Nejčastěji byl školským poradenským zařízením doporučován výukový software, PC/tablet 

a notebook. V největší míře byla tato podpůrná opatření zajišťována pro žáky se specifickými 

poruchami učení, s mentálním postižením, se specifickými poruchami chování a s poruchami 

autistického spektra.  

V 12,4 % kontrolovaných případů měly již školy vybavení k dispozici a nemusely pořizovat 

nové (z toho v 5,7 % případů žáci pomůcku sdíleli). V těchto případech školy nepožadovaly 

finanční prostředky v celkové hodnotě 139 500 Kč. Nová pomůcka tak byla pořizována 

v 87,6 % případů. 

V případech, kdy školy pomůcku zakoupily nově, za ni zaplatily v 34,1 % případů nižší než 

doporučenou cenu, v 10,6 % případů zaplatily vyšší cenu a v 35,9 % pořizovací cena zhruba 

odpovídala doporučené. V 19,4 % nebyla cena dosud známa (škola bude pomůcku teprve 

pořizovat). Celkově školy ve sledovaném období dosud zakoupily softwarové a IT vybavení 

za 948 253 Kč, čímž v celkovém součtu ušetřily z doporučené ceny 8,5 % (87 747 Kč). 

Zakoupená pomůcka ve všech případech korespondovala s doporučením školského 

poradenského zařízení. 

Tabulka č. 7 Nejčastěji pořizované softwarové a IT vybavení a odlišnosti v jeho cenách 

Pomůcka 

D
o

p
o

ru
če

n
á

 

ce
n

a
 

Č
et

n
o

st
 

P
rů

m
ěr

n
á

 c
e
n

a
 

P
o

če
t 

d
ra

žš
íc

h
 

p
o

m
ů

ce
k

 

P
rů

m
ěr

n
á

 c
e
n

a
 

d
ra

žš
í 

p
o

m
ů

ck
y

 

P
o

če
t 

p
o

m
ů

ce
k

 

s 
o

d
p

o
v

íd
a

jí
cí

 

ce
n

o
u

*
) 

P
o

če
t 

le
v

n
ěj

ší
ch

 

p
o

m
ů

ce
k

 

P
rů

m
ěr

n
á

 c
e
n

a
 

le
v

n
ěj

ší
 

p
o

m
ů

ck
y

 

G.II.3.1 Výukový software 1 500 20 2 309 5 4 812 14 1 1 260 

B.III.3.1 Výukový software 5 000 16 4 568 1 7 560 10 5 3 141 

F.III.3.1 Výukový software 5 000 10 4 655 2 6 218 4 4 3 524 

E.III.4.1 Tablet 8 000 7 7 115 –  –  2 5 6 646 

F.III.4.1 Tablet 8 000 7 7 634 2 8 790 2 3 6 536 

G.III.3.1 Výukový software 4 000 5 3 231 –  –  2 3 2 736 

G.III.4.1 Notebook 15 000 5 13 161 –  –  2 3 11 938 

*) odpovídající cena ± 5 % 


